cumprimento de decisões judiciais, sem reflexo nas despesas correntes

obrigatórias de pessoal, ocorre a equipe técnica para fins de dedução no item 2.2

do quadro 10.4 do relatório técnico considerou apenas o valor de R$ 219.963,17,

ocorre que foram efetivamente pagas o montante de R$ 695.532,28 (seiscentos

e noventa e cinco mil quinhentos e trinta e dois reais e vinte e oito centavos).

Portanto, foi incluído de forma indevida no cálculo da despesa de pessoal o valor

de R$ 475.569,11 (quatrocentos e setenta e cinco mil quinhentos e sessenta e

nove reais e onze centavos), referente ao pagamento dos seguintes processos

judiciais todos de natureza alimentar, pois se trata de ações judiciais referente a

verbas de natureza salarial.

A equipe técnica considerou para fins de dedução apenas as despesas

[...]

rolamento, tampa defletora, ventoinha, selo e capacitores. Rebobinamento motor

15 cv weg, ventoinhas, disjuntos cx moldada, capacitor correção de fator,

contactora. Portanto foi incluído indevidamente no cálculo da despesa de pessoal

o valor de R$ 10.530,00 (dez mil quinhentos e trinta reais), que não possui

vínculo com a despesa de pessoal.

Quanto a credora Eliane Campos Gamas Sociedade Individual de Advocacia

cujo valor anual é de R$ 77.400,00, foi inserido indevidamente no cálculo da

despesa de pessoal no Apêndice C, todavia em que pesa seja serviços de

[...]

deve constar o orçamento fiscal e o da seguridade social, o que por sua vez

consta na Lei Municipal n° 740/2023 - LOA.

Consta no art. 4º da Lei 74Ü/2023/LOA, dispõe de forma clara o valor do

orçamento de investimento, vejamos:

Art. 4º - A despesa do município é fixada na forma dos anexos a esta Lei

em R$ 45.472.617,00 (quarenta e cinco milhões, quatrocentos e setenta e

dois mil e seiscentos e dezessete reais), e será realizada segundo a

apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à

classificação institucional, funcional-programática e natureza, integrantes

desta Lei, e a Fundação em seu respectivo orçamento aprovado por

decreto executivo, que apresentam o seguinte desdobramento:

[...]

Total Geral R$ 45.472.617,00

Ademais, consta no art. 5º da Lei 74CI/2023/LOA, dispõe o valor do orçamento

da seguridade social, vejamos:

"Art. 5º - O Orçamento da Seguridade Social do Município abrangendo

todas as entidades da administração direta e de R$ 10.929.780,00  (dez

milhões, novecentos e vinte e nove mil e setecentos e oitenta reais)."

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Saúde R$ 7.967.740,00

Assistência R$ 2.962.040,00

Total da Administração Direta R$ 10.929.780,00

Por óbvio, o valor do orçamento fiscal é o a dedução do valor da seguridade

social e de Investimento previsto na LOA, portanto o orçamento fiscal foi fixado